
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1084 - ANO: XIII 2Pág(s) 
  

    Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PORTARIA Nº 733, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
Concede férias a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 05/2018, de 05/01/2018, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- José Carlos de Oliveira, férias 30 dias, ocupante do cargo de Guardião de 
Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, 
Nível 3, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, referente ao período 
aquisitivo de 19.07.2017 a 19.07.2018 com efeitos retroativos a 08.11.2018; 
- Maria Roseneis Lima dos Reis, férias de 10 dias, ocupante do cargo de Chefe 
de Divisão de Recursos Humanos, CC 09, lotada na Secretaria da 
Administração, referente ao período aquisitivo de 01.06.2015 a 01.06.2016, com 
efeitos retroativos a 22.11.2018; 
- Rafael Smania, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Mecânico de Veículos 
Leves, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe II, Grau A, Nível 1, 
lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, referente ao período aquisitivo 
de 21.08.2017 a 21.08.2018, com efeitos retroativos a 22.11.2018;  
- Sandra Regina Silva Capana, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Chefe de 
Divisão de Licitação, CC 09, lotada na Secretaria da Administração, referente ao 
período aquisitivo de 01.07.2015 a 01.07.2016, com efeitos a partir de 
10.12.2018; e  
- Vanderlei da Silva Sampaio, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Assistente 
de Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, 
Classe XI, Grau A, Nível 9, lotado nos Encargos Gerais do Município, referente 
ao período aquisitivo 01.07.2009 a 01.07.2010, com efeitos retroativos a 
26.11.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 28 de novembro de 2018.    
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 734, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
Concede férias a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 05/2018, de 05/01/2018, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Adelson Souza de Melo, férias 30 dias, ocupante do cargo de Odontólogo, 
Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe I, Grau A, Nível 17, lotado na 
Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 01.03.2016 a 01.03.2017 
com efeitos retroativos a 11.09.2018; 
- Fabio Henrique Albuquerque de Jesus, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Psicólogo, Grupo Ocupacional Profissional, Classe I, Grau A Nível 2, lotado na 
Secretaria da Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 31.12.2015 a 
31.12.2016, com efeitos a partir de 26.12.2018; 
- Juliana Maria de Oliveira, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau 
A, Nível 2, lotada nos Encargos Gerais do Município, referente ao período 
aquisitivo de 01.04.2015 a 01.04.2016, com efeitos retroativos a 01.11.2018; e 
- Lenimar Leite Beckauser, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau 
A, Nível 2, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, referente ao 
período aquisitivo 01.07.2017 a 01.07.2018, com efeitos retroativos a 
23.11.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 28 de novembro de 2018.    
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 4239/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 241/2018 
Objeto: Contratação de serviços de comunicação de dados e formação de redes 
privativas e acesso à internet, pelo período de doze meses, bem como o 
fornecimento de todo o material necessário para a instalação, que serão 
utilizados para a composição da rede corporativa do município de Ubiratã, de 
acordo com as especificações e condições constantes no Termo de Referência. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 11 de dezembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 27 de novembro de 2018. 

ANTÔNIO HIDERALDO MAGRON  
Pregoeiro, nomeado pela Portaria 232/2018. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4202/2018 
PREGÃO Nº 218/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição de jalecos 
destinados a Secretaria de Saúde. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 21 de novembro de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 23 de novembro de 2018. 
5. FORNECEDORA (S): 
5.1. T M Q OLIVEIRA CONFECÇÕES EIRELLI 
5.1.1. CNPJ nº 28.151.415/0001-85 

5.1.2. VALOR GLOBAL R$-2.130,00 (dois mil cento e trinta reais). 
Ubiratã - Paraná, 23 de novembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 4202/2018 
PREGÃO Nº 218/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição de materiais 
diversos destinados ao município. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 187/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: T M Q OLIVEIRA CONFECÇÕES EIRELLI, CNPJ n.º 
28.151.415/0001-85. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-2.130,00 (dois mil cento e trinta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23.11.2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0604 
Despesa Orçamentária: 1643 
Categoria: 339030100000 
Descrição da Despesa: material odontológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: 9.550,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 23 de novembro de 2018. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4207/2018 
PREGÃO Nº 222/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de gasolina 
comum e etanol destinado aos veículos da frota municipal. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 23 de novembro de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 26 de novembro de 2018. 
5. FORNECEDORA (S): 
5.1. B.C. COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. 
5.1.1. CNPJ Nº 02.779.501/0001-43 
5.1.2. VALOR GLOBAL R$ 673.450,00 (Seiscentos e setenta e três mil 
quatrocentos e cinquenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 26 de novembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 4207/2018 
PREGÃO Nº 222/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de gasolina 
comum e etanol destinado aos veículos da frota municipal. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 188/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ N.º 
76.950.096/0001-10. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

